
 

 
 
 

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

ATO DA PRESIDÊNCIA

Nos termos do § 2º do art. 202 do Regimento Interno,
esta Presidência decide criar  Comissão Especial  destinada a
proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição nº 27, de
2024,  do  Senhor  Damião  Feliciano  e  outros,  que  "altera  a
Constituição Federal para acrescentar o Capítulo IX - Da Promoção
Da Igualdade Racial, que institui o Fundo Nacional de Reparação
Econômica e de Promoção da Igualdade Racial (FNREPIR) com o
objetivo de promover a igualdade de oportunidades e a inclusão
social dos brasileiros pretos e pardos, e dá outras providências".

A Comissão será composta de 19 (dezenove) membros
titulares  e  de  igual  número  de  suplentes,  mais  um titular  e  um
suplente,  atendendo  ao  rodízio  entre  as  bancadas  não
contempladas, designados de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 33
do Regimento Interno.

Sala da Presidência da Câmara dos Deputados, 3 de
setembro de 2025.

HUGO MOTTA
Presidente da Câmara dos Deputados

29
92

26
2

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/2992262
Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

Da
ta

 d
o 

Do
cu

m
en

to
: 0

3/
09

/2
02

5



 

 
 
 

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

ATO DA PRESIDÊNCIA

Nos termos do § 2º do art. 202 do Regimento Interno,
esta Presidência decide constituir Comissão Especial destinada a
proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição nº 27, de
2024,  do  Senhor  Damião  Feliciano  e  outros,  que  "altera  a
Constituição Federal para acrescentar o Capítulo IX - Da Promoção
Da Igualdade Racial, que institui o Fundo Nacional de Reparação
Econômica e de Promoção da Igualdade Racial (FNREPIR) com o
objetivo de promover a igualdade de oportunidades e a inclusão
social dos brasileiros pretos e pardos, e dá outras providências", e

RESOLVE

I  -  designar  para  compô-la,  na  forma indicada  pelas
Lideranças, os Deputados constantes da relação anexa;

II - convocar os membros ora designados para a reunião
de instalação e eleição, a realizar-se no dia 16 de setembro, terça-
feira, às 14 horas, no Plenário 14 do Anexo II.

Sala da Presidência da Câmara dos Deputados, 10 de
setembro de 2025.

HUGO MOTTA
Presidente da Câmara dos Deputados

29
98

90
4

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/2998904
Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

Da
ta

 d
o 

Do
cu

m
en

to
: 1

0/
09

/2
02

5



CÂMARA DOS DEPUTADOS
Secretaria Geral da Mesa - SGM

Data/Hora: 10/09/2025 21:00

Espelho de Comissão
PEC02724 - Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição nº 27, de 2024, do Senhor Damião 
Feliciano e outros, que "altera a Constituição Federal para acrescentar o Capítulo IX - Da Promoção Da Igualdade Racial, que institui 
o Fundo Nacional de Reparação Econômica e de Promoção da Igualdade Racial (FNREPIR) com o objetivo de promover a igualdade 

de oportunidades e a inclusão social dos brasileiros pretos e pardos, e dá outras providências"

PL/Federação PT-PCdoB-PV/UNIÃO/PP/MDB/PSD/REPUBLICANOS/PODE/Federação PSDB-
CIDADANIA/PDT/PSB/AVANTE/SOLIDARIEDADE/PRD

TITULARES SUPLENTES

PL

HELIO LOPES (PL/RJ) Vaga disponível

Vaga disponível Vaga disponível

Vaga disponível Vaga disponível

Federação PT-PCdoB-PV

BENEDITA DA SILVA (PT/RJ) DAIANA SANTOS (PCdoB/RS)

CAROL DARTORA (PT/PR) DENISE PESSÔA (PT/RS)

DANDARA (PT/MG) JACK ROCHA (PT/ES)

UNIÃO

DAMIÃO FELICIANO (UNIÃO/PB) Vaga disponível

GISELA SIMONA (UNIÃO/MT) Vaga disponível

PP

DELEGADO DA CUNHA (PP/SP) DOUTOR LUIZINHO (PP/RJ)

SILVIA CRISTINA (PP/RO) ÁTILA LIRA (PP/PI)

MDB

ORLANDO SILVA (PCdoB/SP) OTONI DE PAULA (MDB/RJ)

PSD

Vaga disponível Vaga disponível

REPUBLICANOS

MÁRCIO MARINHO (REPUBLICANOS/BA) OSSESIO SILVA (REPUBLICANOS/PE)

PODE

FÁBIO MACEDO (PODE/MA) RAIMUNDO COSTA (PODE/BA)

Federação PSDB-CIDADANIA

GERALDO RESENDE (PSDB/MS) DAGOBERTO NOGUEIRA (PSDB/MS)

PDT

DUDA SALABERT (PDT/MG) LEO PRATES (PDT/BA)

PSB

LÍDICE DA MATA (PSB/BA) DUARTE JR. (PSB/MA)

SOLIDARIEDADE

Vaga disponível Vaga disponível

Federação PSOL-REDE
TITULARES SUPLENTES

Federação PSOL-REDE

TALÍRIA PETRONE (PSOL/RJ) PASTOR HENRIQUE VIEIRA (PSOL/RJ)

NOVO
TITULARES SUPLENTES 29

98
90

4

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/2998904
Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

Da
ta

 d
o 

Do
cu

m
en

to
: 1

0/
09

/2
02

5



NOVO

Vaga disponível Vaga disponível

29
98

90
4

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/2998904
Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

Da
ta

 d
o 

Do
cu

m
en

to
: 1

0/
09

/2
02

5


